
 

2017～2018 年度クラブ運営方針 

「守・破・離」でますます大発展！ 

 

国際ロータリー第 2750 地区 多摩中グループ 

 
TOKYO AKISHIMA-CHUO ROTARY CLUB 

 

事務局 〒196-0034 東京都昭島市玉川町 3-10-1 ヒルパークハイツ 1F TEL 042-544-1001 FAX 042-544-1002 

 

●本日の司会        （中野 勝夫副SAA） 
 

 
 

●開会点鐘         （小島 弘明会長） 
 

●国歌・ロータリーソング「我らの生業」斉唱 
 

●本日のお客様 

 

昭島市保健福祉センター（通称あいぽっく） 

運営協議会 会長 西川 知恵子様 
 

米山奨学生 呉 唯敏さん 

 
 

●会務報告         （小島 弘明会長） 
 

●米山カウンセラー委嘱状 授与 

 
内藤 征一会員 

 
 

●米山奨学金 授与 

 

※呉 唯敏さんよりご挨拶 

 初めまして、韓国から来ましたオユミンと申します。今、

一橋大学の大学院 MBA 修士コースで勉強をしています。

住んでいる所は、小平市で大学の寮で妻と一緒に住んで

います。 

 日本に来たのは 1 年前で、その前は、韓国で日系のキ

ャノン韓国で働いていました。1 年間、よろしくお願いい

たします。 

 
 
 

●幹事報告         （石岡 孝光幹事） 

 

 東京井の頭ロータリークラブ

より、先日のポリオ撲滅チャリテ

ィーゴルフの収支報告が届いて

おります。 
 
 
 
 

 

「去る 4月 13日開催のポリオ撲滅チャリティーゴルフ大

会は、絶好のゴルフ日和のもと大勢の方にご参加いただ

き、おかげさまで成功裏に終了することができました。 

各位より頂戴した寄付金（お一人 3,000 円）に、ニコニ

コ・チャリティ金を合わせた総額 682,500 円をポリオ個

人指定寄付としてロータリー日本財団へお振込み致しま

した（当日ご参加いただいた方、お一人当たり 1,500 円加

算）。 

 見事に優勝された小俣 学様には心よりお祝いを申し

上げますとともに、恒例により東京八王子ロータリーク

ラブには、次回の主催をよろしくお願い申し上げます。」 
  

2018 年（平成 30 年）5月 2 日（水） 

第 1380回例会報告 

 



●卓話「国の登録有形文化財に登録された、 

      西川伊左衛門別邸の蔵について」 

                西川 知恵子様 
 

講師紹介（曳地 義正会員） 

 本日の卓話講師の西川知恵子様は、私とは車の繋がり

で、知り合いになりました。今日は、車椅子からボルボの

V70 に乗って、手でアクセルとブレーキを操作されてこち

らへいらっしゃいました。どこへでも行ってしまうスー

パーレディです。 

 西川さんは、明治、大正時代、日本でも有数の製糸工場

を作った西川伊左衛門さんのひ孫さんです。今日は、昭島

の歴史を交えてお話をしていただきます。 
 
 

卓話 

※西川製糸について、ご自身の車

椅子の生活について、現在の活動

についてのお話などをしていた

だきました。 
 
 
 
 
 

『この度、昭島中央ロータリークラブの皆様から卓話の

機会を頂き、大変光栄に思っております。テーマは西川製

糸と創業者の曽祖父西川伊左衛門とのこと、今や曽祖父

を知るのは親族の中で私 1 人となりました。 

 また迎賓館として建てられた別邸の母屋は、江戸東京

たてもの園に、唯一西川製糸の隆盛をシンボライズする

お蔵が、昭島で唯一の国の登録有形文化財に登録されま

した。とは申せ、西川製糸を知る人は少なくなりましたの

も当然でございます。戦後 71年でございます。かつては、

西川か片倉かと言われた東京で 1 つ残った会社です。 

 昭島郷地ご出身の鈴木俊一東京都元知事は、私に「多摩

の歴史は西川製糸である。その功績を後世に遺すように」

と直接お言葉を頂きました。このお言葉は、私にとって大

変なミッションとなっておりますが、無力なのを恥じ入

っております。この機会にロータリアンの皆様にも、少し

でもご理解をと資料を揃えました。 

 数年前から「東京シルク・ホタル文化園」実現にご熱心

な識者にサポートをしていただき、行動しております。皆

様にもご理解、ご協力頂ければうれしゅうございます。 

本日は誠にありがとうございました。』 
 
 

 

謝辞（佐々木 稔郎会長エレクト） 

 西川さんは、当院の患者さんで常々尊敬をしているの

ですが、今日、ご覧になっても分かるようにいつもおしゃ

れです。それにも増して、素晴らしい自立精神の持ち主で

す。これからのご活躍を期待しております。本日はありが

とうございました。 
 
 

●ニコニコ BOX発表  （岡野 景子親睦委員） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

○小島会長 西川様、本日はありがとうございます。 
 

・石岡幹事 西川知恵子様、卓話ありがとうございました。 
 

・曳地会員 西川様、卓話ありがとうございます。 
 

5 月結婚記念 

阿部会員・中村会員・星野明宏会員 
 
 

●出席報告      （岡野 和弘出席委員長） 

 

会員数  46 名 

出席義務会員  44 名 

本日の出席  24 名 

（メイクによる出席者数を除く） 

 

 

 

●次週例会予定  （曳地 義正プログラム委員） 
 

 
 

5 月 9 日（水） 親睦旅行 振替休会 
 

5 月 16 日（水） 昭島 RC との合同例会 振替休会 
 

5 月 17 日（木） 昭島 RC との合同例会 
 

5 月 23 日（水） 卓話「昭島市政を振り返って」 

  昭島市前市長 北川穣一様 
 
 

●閉会点鐘         （小島 弘明会長）
 
 
 


